
13554                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 gennaio 2025, n. 51
Individuazione dell’Ufficio Transizione Digitale nel Dipartimento per la Transizione Digitale e nomina del 
Direttore pro-tempore quale Responsabile della Transizione al Digitale (RTD) ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 
7 marzo 2025, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale). Revoca D.G.R. n. 773/2021.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7;
 	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 	 gli art. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii. recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	il Regolamento interno di questa Giunta;
 	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 477 del 15 aprile 2024;
 	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1872 del 23 dicembre 2024

VISTO il documento istruttorio del Direttore Amministrativo del Gabinetto, confermato dal Capo di Gabinetto 
del Presidente concernente l’argomento in oggetto, e la conseguente proposta del Presidente della Giunta 
regionale;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art.6, co.8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni della Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n.1374;

b)	 della dichiarazione del Capo di Gabinetto, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DELIBERA

1.	 di revocare la D.G.R. 10 maggio 2021, n. 773 con la quale era stato individuato quale Responsabile 
per la transizione al digitale il dirigente del Servizio Struttura Tecnica della Direzione Amministrativa 
del Gabinetto, in ragione della soppressione del predetto Servizio, per effetto dell’avvio del 
Dipartimento per la Transizione Digitale;

2.	 di nominare Responsabile della Transizione al Digitale (RTD) della Regione Puglia il Direttore pro-
tempore del Dipartimento per la Transizione Digitale, lng. Cosimo Elefante come da incarico conferito 
della D.G.R. n. 1872/2024, in possesso delle adeguate competenze tecnologiche, di informatica 
giuridica e manageriali di cui all’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.;

3.	 di dare atto che al predetto Responsabile sono attribuite, in tale ruolo, tutte le competenze in 
materia di transizione alla modalità operativa digitale previste dall’art. 17 del Decreto legislativo n. 



                                                                                                                                13555Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

82/2005 e ss.mm.ii. (Codice dell’amministrazione digitale) e i compiti espressamente previsti dalla 
Circolare n. 3 del 1 ottobre 2018 del Ministro per la Pubblica Amministrazione;

4.	 di confermare in capo al Direttore del predetto dipartimento, nella sua qualità di Responsabile per 
la Transizione Digitale, in piena continuità con gli interventi regionali in ambito lCT e transizione 
digitale avviati a partire dalla D.G.R. n. 1219/2021 e coordinati dal RTD regionale, tutte le precedenti 
disposizioni che hanno designato, individuato, delegato come referente o che hanno demandato o 
affidato al RTD regionale specifici compiti, attività o progetti;

5.	 di confermare, altresì, l’obbligo per tutte le strutture regionali di coinvolgere il RTD sin dalle fasi 
preliminari degli interventi e dell’identificazione dei relativi fabbisogni di tutti i nuovi progetti/
investimenti tecnologici o di servizi lCT (digitalizzazione, acquisizione o evoluzione di sistemi 
informativi o infrastrutture tecnologiche) e di mantenimento di quelli già in uso, anche per 
l’acquisizione del necessario parere di coerenza con le strategie ICT adottate dall’Amministrazione 
regionale e con il Piano triennale di Riorganizzazione Digitale;

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;

7.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della 
Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”;

8.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Struttura proponente, a tutti i soggetti 
interessati.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



13556                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

Individuazione dell’Ufficio Transizione Digitale nel Dipartimento per la Transizione 

(RTD) ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 7 marzo 2025, n. 82 (Codice dell’ammin

“Codice dell'amministrazione digitale”;
il Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”, che abroga la 

gs. n. 196/2003 (“Codice 
Privacy”); 
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Macrostruttura del Modello organizzativo denominato “MAIA 2.0”, quale atto di alta 
organizzazione che disciplina l’organizzazione amministrativa della Presidenza e della Giunta 

l’atto di alta organizzazione relat
“Adozione Atto di Alta Organizzazione Modello organizzativo MAIA 2.0” e successivamente 

il D.P.G.R. 27 novembre 2020 n. 430, con il quale è stato conferito l’incarico di Consigliere del 
Presidente per l’informatizzazione, l’e

Responsabile per la Transizione Digitale (RTD), previsto dall’art. 17 del D. Lgs. 7 marzo 2005, 

Amministrativa del Gabinetto, evidenziando la necessità di garantire l’unitarietà di azione 
strategica nello svolgimento dei compiti previsti dall’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 82/2005 

la D.G.R. 22.07.2021, n. 1219 avente ad oggetto “Riorganizzazione digitale 
Linee di indirizzo”, con cui la Giunta Regionale ha 

la D.G.R. 20.02.2023, n. 142 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 1 Componente 1 (M1C1) “Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA” —

RTD”, con la quale il RTD regionale è

trasformazione digitale dell’Amministrazione regionale e alla sottoscrizione delle istanze di 

ulteriori atti necessari per il perfezionamento dell’ammissione a finanziamento (quali ad 
esempio gli atti d’obbligo, i disciplinari, etc.);



                                                                                                                                13557Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

d oggetto “Linee di indirizzo per le infrastrutture 
tecnologiche digitali regionali”, con cui la Giunta Regionale ha stabilito di “
della Regione Puglia, in coerenza con la complessiva strategia regionale sull’ICT [...] il 

”;
la D.G.R. 30.10.2023, n. 1488 avente ad oggetto “Istituzione del Centro di Competenza 
regionale sull’Intelligenza Artificiale nella Pubblica Amministrazione”, con la quale è stata 

l’Intelligenza Artificiale nella Pubblica Amministrazione”, e che vede l RTD nel ruolo di 

la D.G.R. 15.04.2024, n. 477 ad oggetto “D.G.R. 28 luglio 2021, n. 1289 

282/2024.” con cui la Giunta Regionale ha previsto l’istituzione di una nuova struttura 

la D.G.R. 16.12.2024, n. 1792 avente ad oggetto “Decreto 5 dicembre 2023 —
concernente “Misure per l’attuazione dell’articolo 50
2005, n. 82” —

Nazionale Dati (PDND)”;
la D.G.R. 16.12.2024, n. 1793 avente ad oggetto “Legge 28 giugno 2024, n. 90 “

”, articolo 8 

cybersicurezza, designazione Punto di Contatto soggetto NIS”;
nale ha conferito l’incarico di Direttore di 

Dipartimento per la Transizione Digitale all’ Ing. Cosimo Elefante;

la D.G.R. 15.09.2021, n. 1466, che reca l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 “
Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati”;

con la D.G.R. n. 773/2021, in applicazione dell’art. 17 del D.Lgs. “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” 
per la Transizione Digitale (RTD), previsto dall’art. 17 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 in capo al 

Gabinetto, evidenziando la necessità di garantire l’unitarietà di azione strategica nello 
svolgimento dei compiti previsti dall’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., 

l’art. 17 del D.Lgs. n. 82/2005, infatti, prevede che “le pubbliche amministrazioni 
garantiscono l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e 
dell’amministrazione definite dal Governo in coerenza con le regole tecniche di cui all’articolo 

un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso 
za ed economicità (...)”

l’art. 17 supra menzionato prevede, inoltre, specifiche attività di competenza del RTD e del 



13558                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

“

sistemi informativi di telecomunicazione e fonia dell’amministrazione;

pubblico di connettività, nel rispetto delle regole tecniche di cui all’articolo 51, com

accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell’accessibilità 

analisi periodica della coerenza tra l’organizzazione dell’amministrazione e l’utilizzo 
delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la 
soddisfazione dell’utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi 
dell’azione amministrativa;
cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell’am

e l’attuazione di accordi di servizio tra amministrazioni p

promozione delle iniziative attinenti l’attuazione delle direttive impartite dal 
Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l’innovazione e le 

ianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all’interno 
dell’amministrazione, dei sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica, 

di integrazione e interoperabilità tra i sistemi e servizi dell’amministrazione e quello di 
cui all’articolo 64

di attuazione dell’agenda digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano 
triennale di cui all’articolo 16, comma 1, lettera b)”;

D.G.R n. 773/2021 all’atto del conferimento dell’incarico: 

dell’amministrazione e/o referenti nominati da questi ultimi;

il potere del RTD di proporre l’adozione di circolari e atti di indirizzo sulle materie di 

l’adozione dei più opportuni strumenti di raccordo e consultazione del RTD con le altre 



                                                                                                                                13559Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

l’informatica della singola 
definite dall’Agenzia per l’Italia digitale;
la predisposizione di una relazione annuale sull’attività svolta dall’Ufficio da 
trasmettere al vertice politico o amministrativo che ha nominato il RTD”;

con la D.G.R. 14 marzo 2024, n. 282 la Giunta regionale ‒ in considerazione della necessità di 
attribuire all’Ufficio per la Transizione Digitale, quale coordinatore di tutti i processi di 
transizione digitali dell’Ente regione, piena autonom

ambito ICT ‒ ha de
digitale istituendo al contempo un nuovo dipartimento denominato “Dipartimento per la 
Transizione digitale” contenente, al suo interno, la Sezione “Innovazione, dati e servizi 

ali” e la Sezione “Cloud, Cybersecurity e infrastrutture tecnologiche”;

all’esigenza di individuare un unico ufficio dirigenziale, di livello generale, cui attribuire i 
iti per la transizione digitale declinati dall’art. 17, comma 1 del D. Lgs. n. 82/2005; Il 

per la transizione al digitale ed essere dotato di “adeguate competenze 
informatica giuridica e manageriali”;

prevedendo anche l’istituzi “
” e del

sempre con l’obiettivo di uniformare l

individuato nell’Ufficio per la Transizione al Digitale (UTD), sotto il coordinamento del suo 
Responsabile, la struttura cui affidare l’adeguamento ed il coordinamento di ogni 

con l’ulteriore D.G.R. 16.12.2024, n. 1793, la Giunta Regionale ha tra l’altro:

complessiva strategia regionale sull’ICT, il coordinamento, la governance e la definizione 

individuato nell’Ufficio per la Transizione al Digitale, la struttura presso la quale opera il 
referente per la cybersicurezza, ai sensi dell’art. 8 comma 1 della legge n. 90/2024; 

Digitale di Regione Puglia, ai sensi dell’art. 8, comma 2 della legge n. 90/2024; 



13560                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

Punto di Contatto previsto dall’art. 7 del D. Lgs. n. 138/2024 per tutte le attività ad esso 
inerenti, in particolare le attività indicate dall’articolo 4 della Deter

ha conferito l’incarico di 
Direttore del Dipartimento per la Transizione Digitale all’Ing. Cosimo Elefante.

gitale, al fine di garantire l’unitarietà e la 
continuità dell’azione strategica regionale in ambito ICT, fermo restando che il Responsabile, ai 

“ ”.

Valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta 

, al fine di procedere all’individuazione del Responsabile per la
al fine di garantire l’unitarietà e la continuità dell’azione strategica regionale in ambito 

deve essere dotato di “
”, dell’ 

dell’art. 4, comma 4, lett.

Servizio, per effetto dell’avvio del Dipartimento per la Transizione Digitale



                                                                                                                                13561Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

di confermare, altresì, l’obbligo per tutte le strutture regionali di coinvolgere il RTD 
dalle fasi preliminari degli interventi e dell’identificazione dei relativi fabbisogni 

quelli già in uso, anche per l’acquisizione del necessario parere di coerenza con le 
strategie ICT adottate dall’Amministrazione regionale e con

della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”;

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co.3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adotta

Roberto
Tricarico
29.01.2025
11:23:00
GMT+01:00

Giuseppe Pasquale
Roberto Catalano
29.01.2025
11:26:01
GMT+01:00

Crescenzo Antonio
Marino
29.01.2025 13:22:39
GMT+02:00



13562                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.
Emiliano
Michele
29.01.2025
12:26:14
UTC


